
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS  

ADMINISTRACINIŲ BYLŲ TEISENOS ĮSTATYMO 47, 84, 85, 97, 127, 130, 137, 138, 

139, 150, 154 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR PAPILDYMO IR ĮSTATYMO 

PAPILDYMO 47
1
 STRAIPSNIU  

Į S T A T Y M A S  

 

2012 m. balandžio 17 d. Nr. XI-1973  

Vilnius 

 

(Žin., 1999, Nr. 13-308; 2000, Nr. 85-2566; 2006, Nr. 102-3957; 2009, Nr. 144-6348; 2011, 

Nr. 85-4131) 

 

1 straipsnis. 47 straipsnio 1 ir 7 dalių pakeitimas 

1. 47 straipsnio 1 dalyje po žodžio „turi“ įrašyti žodžius „nedelsdami nusišalinti arba“ ir 

šią dalį išdėstyti taip: 

„1. Teisėjas, teismo posėdžių sekretorius, specialistas, ekspertas ir vertėjas negali 

dalyvauti nagrinėjant bylą ir turi nedelsdami nusišalinti arba būti nušalinami, jeigu jie patys 

tiesiogiai ar netiesiogiai suinteresuoti bylos baigtimi arba yra kitokių aplinkybių, kurios kelia 

abejonių šių asmenų nešališkumu.“ 

2. Pakeisti 47 straipsnio 7 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„7. Pakartotinis nušalinimas negali būti grindžiamas tais pačiais argumentais, kuriais 

grįstas nušalinimas buvo atmestas.“ 

 

2 straipsnis. Įstatymo papildymas 47
1 

straipsniu 

Papildyti Įstatymą 47
1
 straipsniu: 

 

„47
1
 straipsnis. Pareikšto nušalinimo išsprendimo tvarka 

1. Kai šio įstatymo 47 straipsnio 1, 2 dalyse nurodytais pagrindais nušalinimą teisėjui 

(teisėjams) pareiškia proceso dalyvis, nušalinimo klausimą sprendžia atitinkamo teismo 

pirmininkas, teismo pirmininko pavaduotojas arba jų paskirtas teisėjas, išskyrus šio straipsnio 

2 dalyje nurodytus atvejus.  

2. Kai bylai nagrinėti yra sudaryta teisėjų kolegija ir nušalinimas pareiškiamas ne 

visiems kolegijos nariams, nušalinimo klausimą sprendžia teisėjai (teisėjas), kuriems 

nušalinimas nėra pareikštas. Jeigu balsų už ir prieš nušalinimą yra po lygiai, teisėjas laikomas 

nušalintu. Pareiškus pakartotinį nušalinimą, kuris grindžiamas tais pačiais argumentais, 

kuriais grįstas nušalinimas buvo atmestas, nušalinimo klausimą nedelsdamas išsprendžia bylą 

nagrinėjantis teisėjas ar teisėjų kolegija.  

3. Kai nušalinimas pareiškiamas teismo pirmininkui, nušalinimo klausimą sprendžia 

didžiausią teisėjo darbo stažą turintis to teismo teisėjas. 

4. Tais atvejais, kai apygardos administraciniame teisme nėra pakankamo skaičiaus 

teisėjų, nušalinimo klausimą sprendžia Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo 

pirmininkas arba teismo pirmininko pavaduotojas, arba teismo pirmininko ar teismo 

pirmininko pavaduotojo paskirtas teisėjas nedelsdami, bet ne vėliau kaip per tris darbo dienas 

nuo nušalinimo pareiškimo gavimo Lietuvos vyriausiajame administraciniame teisme dienos. 

Šiuo atveju nušalinimo pareiškimas ir visi susiję dokumentai, įskaitant nušalinamo teisėjo 

rašytinius paaiškinimus, jeigu šie pateikti, išsiunčiami Lietuvos vyriausiajam 

administraciniam teismui ne vėliau kaip per vieną darbo dieną nuo nušalinimo pareiškimo 

gavimo apygardos administraciniame teisme. 

5. Nušalinimo klausimas turi būti sprendžiamas nedelsiant. Jeigu, bylą nagrinėjant 

kolegialiai, žodinio bylos nagrinėjimo metu nušalinimas pareiškiamas ne visiems kolegijos 

nariams, nušalinimo klausimas paprastai išsprendžiamas tame pačiame teismo posėdyje, 

išklausius proceso dalyvių nuomones. Visais kitais atvejais nušalinimo klausimas 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.67B5099C5848
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.78FAC7B20AD8
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6CFA5BCCCF8
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A015092781AE
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.95FC10994CBA


 

 

išsprendžiamas ne vėliau kaip per tris darbo dienas rašytinio proceso tvarka, susipažinus su 

žodiniais ar rašytiniais asmens, pareiškusio nušalinimą, ir asmens, kuriam pareikštas 

nušalinimas, paaiškinimais, jeigu šie pateikti.  

6. Eksperto, specialisto, vertėjo ir teismo posėdžio sekretoriaus nušalinimo klausimą 

sprendžia bylą nagrinėjantis teismas. 

7. Nukentėjusio nuo piktnaudžiavimo nušalinimo teise asmens motyvuotu prašymu visa 

ar dalis baudos, skirtos nušalinimo teise piktnaudžiaujančiam asmeniui, gali būti skiriama 

nukentėjusio nuo piktnaudžiavimo nušalinimo teise asmens naudai. Teisę skirti baudą 

nušalinimo teise piktnaudžiaujančiam asmeniui turi ir šio straipsnio 4 dalyje nurodyti 

asmenys, spręsdami nušalinimo klausimą.“ 

 

3 straipsnis. 84 straipsnio pakeitimas ir papildymas 

Pakeisti ir papildyti 84 straipsnį ir jį išdėstyti taip:  

 

„84 straipsnis. Administracinę bylą nagrinėjančio teismo teisė skirti baudas 

1. Administracinę bylą nagrinėjantis teisėjas ar teismas turi teisę skirti baudas, jeigu: 

1) nustatytu laiku be pateisinamų priežasčių pareigūnai ir asmenys neįvykdo teisėjo ar 

teismo reikalavimų pateikti atsiliepimą į skundą (prašymą), dokumentus ar kitą medžiagą, taip 

pat už kitų teisėjo (teismo) reikalavimų, susijusių su bylos nagrinėjimu, nevykdymą; 

2) liudytojas, specialistas ar ekspertas be pateisinamų priežasčių neatvyksta pas bylą 

posėdžiui rengiantį teisėją ar į teismo posėdį; 

3) dalyvaujantys byloje asmenys po įspėjimo vėl kalba be eilės, užgaulioja kitus byloje 

dalyvaujančius asmenis ar teismą; 

4) posėdžių salėje esantys asmenys pažeidžia tvarką, neklauso posėdžio pirmininko 

reikalavimų laikytis tvarkos; 

5) asmuo piktnaudžiauja nušalinimo teise; 

6) asmuo piktnaudžiauja administraciniu procesu. Piktnaudžiavimu administraciniu 

procesu administracinis teismas gali pripažinti objektyviai nesąžiningą veikimą ar neveikimą, 

nukreiptą prieš ekonomišką, operatyvų ir teisingą bylos išnagrinėjimą ar išsprendimą. 

2. Administracinę bylą nagrinėjantis teismas turi teisę skirti baudą fiziniams ir 

juridiniams asmenims, jų atstovams iki 1 000 litų, o pareigūnams ar institucijų ir įstaigų 

atstovams – iki 2 000 litų už kiekvieną pažeidimo atvejį, išskyrus šio straipsnio 1 dalies 5 

punkte nustatytą atvejį. Nušalinimo teise piktnaudžiaujančiam asmeniui teismas turi teisę 

skirti iki 5 000 litų baudą. Dėl pirmosios instancijos teismo nutarties skirti baudą gali būti 

duodamas atskirasis skundas.“ 

 

4 straipsnis. 85 straipsnio 5 dalies pakeitimas  

Pakeisti 85 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„5. Teismas, išnagrinėjęs bylą, gali atidėti teismo sprendimo priėmimą ir paskelbimą ne 

ilgiau kaip dvidešimčiai dienų. Dėl svarbių priežasčių administracinę bylą nagrinėjančio 

teisėjo ar administracinę bylą nagrinėjančios teisėjų kolegijos nario (narių) motyvuotu 

prašymu teismo pirmininkas motyvuota nutartimi gali pratęsti šį terminą ne ilgiau kaip 

dvidešimčiai dienų. Kada bus skelbiamas teismo sprendimas, pranešama bylos šalims. Kol 

rengiamas teismo sprendimas, kolegijos teisėjai gali nagrinėti kitas bylas. Teismo sprendimą, 

kurio priėmimas ir paskelbimas buvo atidėtas, gali paskelbti vienas iš bylą nagrinėjusių 

teisėjų, kitiems kolegijos teisėjams nedalyvaujant. Visi esantys posėdžių salėje asmenys 

skelbiamą teismo sprendimą išklauso stovėdami. Išimtiniais atvejais teismas gali leisti 

skelbiamą teismo sprendimą išklausyti sėdint.“  

 

5 straipsnis. 97 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

97 straipsnio 2 dalyje vietoj žodžių „teismo antstolių kontorai prie apylinkės teismo“ 

įrašyti žodį „antstoliui“ ir šią dalį išdėstyti taip: 



 

 

„2. Jeigu per penkiolika dienų ar teismo nustatytą terminą sprendimas neįvykdomas, 

pareiškėjo prašymu atitinkamas administracinis teismas išduoda jam vykdomąjį raštą kartu 

nurodydamas jį vykdyti antstoliui pagal atsakovo buveinės vietą Civilinio proceso kodekso 

nustatyta tvarka.“ 

 

6 straipsnis. 127 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

127 straipsnio 2 dalyje vietoj žodžių „apeliacinis teismas“ įrašyti žodžius „apeliacinis 

arba pirmosios instancijos teismas, jeigu per jį paduodamas apeliacinis skundas“, po žodžių 

„dėl svarbios priežasties“ įrašyti žodžius „Dėl pirmosios instancijos teismo nutarties, kuria 

atsisakoma atnaujinti terminą apeliaciniam skundui paduoti, gali būti duodamas atskirasis 

skundas“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Praleidus terminą apeliaciniam skundui paduoti, apelianto prašymu apeliacinis arba 

pirmosios instancijos teismas, jeigu per jį paduodamas apeliacinis skundas, skundo padavimo 

terminą gali atnaujinti, jeigu bus pripažinta, kad terminas praleistas dėl svarbios priežasties. 

Dėl pirmosios instancijos teismo nutarties, kuria atsisakoma atnaujinti terminą apeliaciniam 

skundui paduoti, gali būti duodamas atskirasis skundas.“ 

 

7 straipsnis. 130 straipsnio 2 dalies papildymas 10 punktu 

Papildyti 130 straipsnio 2 dalį 10 punktu: 

„10) apelianto prašymas bylą nagrinėti žodinio proceso tvarka, kai apeliantas to 

pageidauja.“ 

 

8 straipsnis. 137 straipsnio 1 ir 3 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 137 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Apeliacinis skundas nagrinėjamas rašytinio proceso tvarka, t. y. nekviečiant į 

nagrinėjimą teisme proceso dalyvių ir jiems nedalyvaujant, išskyrus atvejus, kai teismas 

pripažįsta, kad žodinis bylos nagrinėjimas yra būtinas. Proceso šalys apeliaciniame skunde, 

atsiliepime į apeliacinį skundą arba kitame procesiniame dokumente gali pateikti motyvuotą 

prašymą nagrinėti bylą žodinio proceso tvarka, tačiau atsižvelgti į šį prašymą teismui 

neprivaloma.“ 

2. Pakeisti 137 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Nagrinėjant apeliacinį skundą rašytinio proceso tvarka, teismo posėdžio garso įrašas 

nedaromas, posėdžio forma yra laisva. Teismo sprendimas ar nutartis per tris dienas nuo jų 

priėmimo dienos išsiunčiami proceso šalims.“ 

 

9 straipsnis. 138 straipsnio papildymas 7 dalimi 

Papildyti 138 straipsnį 7 dalimi: 

„7. Teismas paprastai neriboja proceso dalyvių kalbų trukmės, tačiau išimtiniais 

atvejais, atsižvelgdamas į nagrinėjamos bylos sudėtingumą ir konkrečias faktines aplinkybes, 

gali nustatyti kalbų trukmę.“ 

 

10 straipsnis. 139 straipsnio 4 dalies pakeitimas 

Pakeisti 139 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Teismas, išnagrinėjęs bylą, gali atidėti teismo sprendimo priėmimą ir paskelbimą ne 

ilgiau kaip dvidešimčiai dienų, o išnagrinėjęs bylą dėl norminio administracinio akto 

teisėtumo, – ne ilgiau kaip vienam mėnesiui. Dėl svarbių priežasčių administracinę bylą 

nagrinėjančios teisėjų kolegijos nario (narių) motyvuotu prašymu teismo pirmininkas 

motyvuota nutartimi gali pratęsti šį terminą ne ilgiau kaip dvidešimčiai dienų. Kada bus 

skelbiamas teismo sprendimas, pranešama bylos šalims. Kol rengiamas sprendimas, kolegijos 

teisėjai gali nagrinėti kitas bylas.“ 



 

 

11 straipsnis. 150 straipsnio 2 dalies pakeitimas  

150 straipsnio 2 dalyje vietoj žodžių „nagrinėja paprastai nekviesdamas bylos šalių“ 

įrašyti žodžius „paprastai nagrinėja rašytinio proceso tvarka“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Teismas atskirąjį skundą paprastai nagrinėja rašytinio proceso tvarka.“ 

 

12 straipsnis. 154 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 154 straipsnį ir jį išdėstyti taip:  

 

„154 straipsnis. Subjektai, turintys teisę paduoti prašymą atnaujinti procesą 

1. Prašymą atnaujinti procesą turi teisę paduoti bylos šalys, tretieji suinteresuoti 

asmenys bei jų atstovai, neįtraukti į bylos nagrinėjimą asmenys, jeigu įsiteisėjęs sprendimas, 

nutarimas ar nutartis pažeidžia jų teises ar įstatymų saugomus interesus, taip pat prokuroras 

bei viešojo administravimo subjektai, kad būtų apgintas viešasis interesas ar apgintos 

valstybės ir asmenų teisės bei įstatymų saugomi interesai. 

2. Apygardos administracinio teismo pirmininko siūlymu arba gavęs informaciją apie 

tai, kad gali būti proceso administracinėje byloje atnaujinimo pagrindų, išimtiniais atvejais 

teikimą atnaujinti procesą turi teisę paduoti Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo 

pirmininkas. Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo pirmininko teikimą nagrinėja 

didžiausią teisėjo darbo stažą turinčio teisėjo skiriama teisėjų kolegija. Teikimu išreiškiamas 

tik informacinio pobūdžio siūlymas svarstyti, ar nėra proceso atnaujinimo pagrindų, ir teisėjų 

kolegijai jis nėra privalomas.“ 

 

13 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas  

Šis įstatymas įsigalioja 2012 m. liepos 1 d. 

 

14 straipsnis. Įstatymo taikymas 

Apeliaciniai skundai, paduoti iki šio įstatymo įsigaliojimo, nagrinėjami iki šio įstatymo 

įsigaliojimo galiojusia tvarka. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTĖ DALIA GRYBAUSKAITĖ 

 

_________________ 

 


